
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

Deliberazione n°  15  del  24.05.2011 

Trasmessa alla Sezione Provinciale del CO.RE.CO. 

con elenco n°    =       il  = 

                 COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: Approvazione programma degli incarichi e collaborazioni autonome per 
l’esercizio 2011 
 

L’anno duemilaundici addì  ventiquattro del mese di maggio alle ore 20.30  nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
in seduta  ordinaria e pubblica i Consiglieri Comunali. 
 
 All’appello risultano i Signori: 
 

N. 
d’ord. 

 Presenti Assenti  N.  
d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 BARBAZZA Enrico X   8 MUNTONI Daniele X  

2 BESANA Claudio X   9 PRELLI Daniele X  

3 BOTTINELLI Domenico X   10 CERRINA Dr. Christophe  X  

4 CANTONI Ignazio X   11 CAVALLI Dr. Federico  X  

5 MINOGGI Daniele X   12 GALLOTTI Attilio X  

6 BADANI Mauro X   13 ZAMBONI Fabio X  

7 PIRINOLI Debora X       

      Totale N°. 13  

 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra SALINA Dr. Antonella  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al nr. 3 
dell’ordine del giorno. 

 
 
 

 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
   Visto l’art.3 comma 55 della Legge 24.12.2007 n.244, (finanziaria 2008), come modificato 
dall’art. 46 comma 2 del D.L. 112/2008 convertito in Legge n.133/2008, secondo il quale “Gli Enti 
Locali possono stipulare contratti di collaborazione autonoma, indipendentemente dall’oggetto della 
prestazione, solo con riferimento alle attività istituzionali stabile dalla Legge o previste nel  
programma approvato dal Consiglio ai sensi dell’art.42 comma 2 del  Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n.267”; 
    
   Dato atto che, tenuto conto degli obiettivi gestionali del bilancio preventivo 2011 e della relazione 
previsionale e programmatica, nella pianificazione operativa per l’anno 2011 si può indicativamente 
rilevare l’esigenza di procedere all’affidamento di incarichi di collaborazione autonoma sulla base 
delle seguenti giustificazioni: 
 

- Necessità di conseguire la realizzazione di obiettivi particolarmente complessi per i quali si 
renda opportuno acquisire all’esterno le necessarie competenze; 

- Necessità di compiere attività di studio o verifiche di fattibilità relative a procedure 
complesse caratterizzate da una forte connotazione specialistica che comportano anche per 
tale motivazione la necessità di acquisizione di competenze esterne; 

- Impossibilità di utilizzare il personale disponibile in forza all’Ente da valutare caso per caso 
facendo riferimento per esempio: 

1. Ai profili professionali dichiarati nella dotazione organica 
2. A una ricerca interna alla struttura organizzativa 
3. Ai piani annuali di formazione 

- Constatazione dell’impossibilità di compiere attività e realizzare progetti specifici legati ad 
esigenze di carattere straordinario non altrimenti realizzabili attraverso il ricorso a risorse 
umane interne se non con un riscontrabile effetto negativo per l’Ente; 

 
   Rilevato che la concreta valutazione dei presupposti e delle condizioni per l’assegnazione degli 
incarichi di collaborazione autonoma sarà valutato dal Responsabile del servizio competente; 
    
   Visto l’art. 42 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 
   Aperta la discussione interviene (gli interventi vengono riportati in sintesi e nei contenuti 
essenziali): 
-  il Consigliere Cavalli il quale nel suo intervento fa riferimento alle modalità di affidamento da 
parte della Giunta Comunale dell’incarico di coordinatore dell’Ecomuseo, il quale avrebbe dovuto 
essere affidato in modo più aderente al territorio mediante selezione fra professionalità presenti 
nella comunità maleschese; 
 - il Sindaco rileva che la nomina è stata fatta secondo quanto previsto dal Regolamento Comunale 
per il funzionamento e la gestione dell’Ecomuseo individuando in modo diretto, come peraltro 
seguito dalla passata Amministrazione, una persona professionalmente idonea a svolgere l’incarico 
per studi ed esperienza acquisita; 
- il Consigliere Cavalli ribatte che la precedente Amministrazione aveva affidato l’incarico in modo 
diretto perché vi era una situazione di “emergenza” essendo appena stato istituto l’Ecomuseo, per 
cui occorreva affidare l’incarico in tempi brevi; 
- Il Sindaco evidenzia che l’emergenza si è creata anche attualmente, quando si è interrotto il 
rapporto di collaborazione con il precedente incaricato, con il quale sono sorte divergenze sul 



metodo di lavoro e la cui attività non rispondeva alle esigenze e ritardava l’attuazione dei 
programmi dell’Amministrazione Comunale; 
- il Consigliere Cavalli ribadisce che nella comunità di Malesco sono presenti varie persone dotate 
di professionalità e di conoscenza specifica ed approfondita della realtà locale che avrebbero potuto 
svolgere l’attività di coordinatore dell’Ecomuseo. La persona scelta dall’Amministrazione 
comunale non è competente perché non conosce il territorio. 
- il Consigliere Muntoni rileva che l’Amministrazione ha scelto una persona non di Malesco proprio 
perché esterna e quindi in grado di svolgere la propria attività senza condizionamenti ed ha già 
predisposto un programma approfondito e vasto di attività promozionali dell’Ecomuseo; 
   
   Non essendoci altri interventi di rilievo si passa a votazione; 
    
   Dato atto che è stato acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica reso dal 
Segretario Comunale ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi 
    
   Con voti favorevoli n. 10 contrari n.3 (Sigg. Cerrina, Gallotti, Zamboni) su n. 13 presenti e votanti 
espressi per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, ai sensi dell’art.3 comma 55 della Legge 24.12.2007 n.244 così come sostituito 

dall’art.46 comma 2 del D.L. n.112/2008 convertito in Legge n.133/2008,  il programma degli 
incarichi di collaborazione autonoma per l’anno 2011 allegato alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale. 

2. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Parere di regolarità tecnica 

Visto: con parere favorevole  
Data:   24.05.2011                                                     Il Segretario Comunale  

                                F.to   Dr.Antonella Salina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROGRAMMA INCARICHI DI COLLABORAZIONE AUTONOMA  
(Art.3 c.55 L.n.244/2007 come modificato dall’art.46 c.2 del D.L.n.112/2008 

 convertito in Legge n.133/2008))  
 

ANNO 2011 
 
Nel rispetto dell’art.46 comma 2 del D.L. n. 112/2008 convertito in Legge n.133/2008 di seguito 
vengono indicati i consulenti esterni di cui l’Amministrazione Comunale intende avvalersi per 
l’anno 2011. 
  

SETTORE SEGRETERIA – RISORSE UMANE 
 

- Adempimenti connessi alla redazione ed aggiornamento documento valutazione rischi 
ambienti di lavoro 

- Attività di supporto e consulenza in materia di atti di compravendita, permute, concessioni 
 

SETTORE TECNICO – URBANISTICO 
 

- Attività di supporto e consulenza in materia di espropriazioni 
- Studi geologici a supporto strumenti urbanistici e progetti OOPP 
- Pratiche catastali  
- Perizie di stima di immobili 
- Varianti parziali  al PRGC  
 

SETTORE AFFARI GENERALI E TURISTICO 
 
- Aggiornamento pagine WEB  del sito del Comune di Malesco  
- Coordinamento Ecomuseo  
- Cura scientifica e organizzazione didattica ecomuseo  
- Organizzazione eventi culturali e turistici 
- Visite guidate 

 
SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

 
- Aggiornamento inventari e conto del patrimonio 
- Elaborazione paghe 
- Attività di supporto e consulenza per accertamenti ICI   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267) 
        

       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è 
stata Pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 31.08.2011 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li,  31.08.2011 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SALINA Dr. Antonella 

 

 
Deliberazione NON SOGGETTA al controllo di legittimità (art. 127 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267) 
 

DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITÀ 

 

      Divenuta esecutiva in data: 
- per decorrenza del termine previsto dall’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267; 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

__________________________________ 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco,  lì 31.08.2011 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

SALINA Dr. Antonella 


